



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

9 июня 2016 года

РАСПОРЯЖЕНИЕ

№ 435р

г. Тирасполь

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Кодекс
Приднестровской Молдавской Республики
об административных правонарушениях»

В соответствии со статьями 72, 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра юстиции Приднестровской Молдавской Республики Зварыч О.В., начальника Государственной службы управления документацией и архивами Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики Райчева А.И.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА



П.Н. ПРОКУДИН

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 9 июня 2016 года № 435р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Кодекс
Приднестровской Молдавской Республики
об административных правонарушениях

Статья 1. Внести в Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях от 21 января 2014 года № 10-3-V (САЗ 14-4) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 7 июля 2014 года № 131-ЗИД-V (САЗ 14-28), от 7 октября 2014 года № 154-ЗД-V (САЗ 14-41), от 31 октября 2014 года № 164-ЗД-V (САЗ 14-44), от 10 ноября 2014 года № 174-ЗИ-V (САЗ 14-46), от 8 декабря 2014 года № 200-ЗД-V (САЗ 14-50), от 10 декабря 2014 года № 205-ЗИ-V (САЗ 14-51), от 10 декабря 2014 года № 210-ЗД-V (САЗ 14-51), от 30 декабря 2014 года № 233-ЗИД-V (САЗ 15-1), от 16 января 2015 года № 24-ЗИД-V (САЗ 15-3), от 9 февраля 2015 года № 34-ЗИД-V (САЗ 15-7), от 20 марта 2015 года № 47-ЗИД-V (САЗ 15-12), от 24 марта 2015 года № 52-ЗД-V (САЗ 15-13,1), от 24 марта 2015 года № 53-ЗИ-V (САЗ 15-13,1), от 25 марта 2015 года № 57-ЗИД-V (САЗ 15-13,1), от 25 марта 2015 года № 59-ЗД-V (САЗ 15-13,1), от 14 апреля 2015 года № 62-ЗИД-V (САЗ 15-16), от 28 апреля 2015 года № 71-ЗИ-V (САЗ 15-18), от 18 мая 2015 года № 85-ЗИД-V (САЗ 15-20), от 18 мая 2015 года № 87-ЗИ-V (САЗ 15-20), от 30 июня 2015 года № 103-ЗИД-V (САЗ 15-27), от 12 февраля 2016 года № 8-ЗД-VI (САЗ 16-6), от 17 февраля 2016 года № 23-ЗИД-VI (САЗ 16-7), от 17 февраля 2016 года № 31-ЗИД-VI (САЗ 16-7), от 5 марта 2016 года № 43-ЗИД-VI (САЗ 16-9), следующее изменение:

статью 13.22 изложить в следующей редакции:

«Статья 13.22. Утрата или незаконное уничтожение документов Архивного фонда, документов по личному составу

Утрата или незаконное уничтожение без соответствующего разрешения документов Архивного фонда, документов по личному составу, хранящихся в государственных архивах и в архивах юридических лиц любой

организационно-правовой формы и формы собственности, если данные деяния не образуют иного состава административного правонарушения, –

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от 25 (двадцати пяти) до 230 (двухсот тридцати) РУ МЗП».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу по истечении 7 (семи) дней со дня официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
"О внесении изменения в Кодекс Приднестровской Молдавской Республики
об административных правонарушениях"

а) Кодексом Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях (далее – Кодекс) предусмотрены меры ответственности за нарушение правил хранения, передачи, комплектования, учета и использования архивных документов, утрату или незаконное уничтожение документов Архивного фонда. При этом отсутствуют нормы, предусматривающие ответственность за утрату или уничтожение документов по личному составу, не относящихся к составу Архивного фонда.

Обязанность по обеспечению сохранности документов по личному составу, а так же обязанность передачи данной категории документов на государственное хранение в межведомственные архивы по личному составу городов и районов республики установлена статьями 21, 24 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 2009 года № 651-3-IV "Об Архивном деле Приднестровской Молдавской Республики" (САЗ 09-3).

Учитывая тот факт, что Закон Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 2009 года № 651-3-IV "Об Архивном деле Приднестровской Молдавской Республики" (САЗ 09-3) закрепляет основные требования к обеспечению сохранности архивных документов и порядку их передачи на государственное хранение, в том числе эти требования распространяются и на документы по личному составу, а в Кодексе не закреплена мера ответственности за нарушение вышеуказанных требований, возникла необходимость внесения изменения в Кодекс в части установления мер административной ответственности за утрату или незаконное уничтожение документов по личному составу. Причем размеры административного штрафа в этой области установлены соразмерно размеру штрафа за утрату или незаконное уничтожение документов Архивного фонда.

Необходимость внесения изменения в Кодекс так же обусловлена участвовавшими случаями утраты или несанкционированного уничтожения документов по личному составу, что делает невозможным реализацию прав граждан на пенсионное обеспечение, на получение документов, подтверждающих право на льготы и иные компенсационные выплаты, а так же является нарушением прав граждан на доступ к архивным документам. Граждане не могут получить архивные справки о подтверждении стажа работы, справки о начислении заработной платы, иные архивные справки о подтверждении фактов и событий как биографического, так и социально-правового характера.

Данный проект закона направлен на установление административных мер ответственности за нарушения требований действующего законодательства Приднестровской Молдавской Республики в области архивного дела и управления документацией в виде наложения штрафа.

Данный проект закона имеет социальную направленность, так как принятие вышеуказанной нормы позволит защитить законные интересы физических лиц, общества и государства, предупредить совершение административных правонарушений в области архивного дела и управления документацией;

Учитывая вышеизложенное, реализация представленного проекта закона позволит обеспечить соблюдение законных интересов государства и граждан;

б) в данной сфере правового регулирования действует Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях от 21 января 2014 года № 10-3-V (САЗ 14-4) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 7 июля 2014 года № 131-ЗИД-V (САЗ 14-28), от 7 октября 2014 года № 154-ЗД-V (САЗ 14-41), от 10 ноября 2014 года № 174-ЗИ-V (САЗ 14-46), от 8 декабря 2014 года № 200-ЗД-V (САЗ 14-50), от 10 декабря 2014 года № 205-ЗИ-V (САЗ 14-51), от 10 декабря 2014 года № 210-ЗД-V (САЗ 14-51), от 30 декабря 2014 года № 233-ЗИД-V (САЗ 15-1), от 16 января 2015 года № 24-ЗИД-V (САЗ 15-3), от 9 февраля 2015 года № 34-ЗИД-V (САЗ 15-7), от 20 марта 2015 года № 47-ЗИД-V (САЗ 15-12), от 24 марта 2015 года № 52-ЗД-V (САЗ 15-13), от 24 марта 2015 года № 53-ЗИ-V (САЗ 15-13), от 25 марта 2015 года № 57-ЗИД-

V (САЗ 15-13), от 25 марта 2015 года № 59-ЗД-V (САЗ 15-13), от 14 апреля 2015 года № 62-ЗИД-V (САЗ 15-16), от 28 апреля 2015 года № 71-ЗИ-V САЗ (15-18), от 18 мая 2015 года № 85-ЗИД-V (САЗ 15-21), от 18 мая 2015 года № 87-ЗИ-V (САЗ 15-21);

в) в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях меры административной ответственности за уничтожение архивных документов, в том числе и по личному составу, не установлены. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 1998 года № 1562 "Об утверждении положения о Федеральной архивной службе России" Росархив наделен функциями контроля за соблюдением сроков хранения архивных документов и выделением их к уничтожению. В большинстве субъектов Российской Федерации действуют положения и законы, которые наделяют соответствующие органы управления архивным делом полномочиями в области применения к организациям мер административной ответственности. Административная ответственность в субъектах Российской Федерации предусматривается различными нормативными актами, так в городе Москва действует Распоряжение мэра Москвы от 29 октября 1993 года № 595-РМ "Об утверждении размеров штрафных санкций, налагаемых объединением "Мосгорархив" за нарушение законодательства по архивному делу", согласно которому за необеспечение сохранности архивных документов, в том числе и по личному составу, взыскивается штраф в размере 70 МРОТ. В большинстве регионов Российской Федерации административная ответственность предусмотрена положениями или законами об архивных фондах.

г) для реализации данного проекта закона не требуется принятия или отмены иных нормативных правовых актов;

д) принятие данного проекта закона не требует внесения изменений и дополнений в иные нормативные правовые акты;

е) реализация данного проекта закона не потребует дополнительного финансирования;

ж) для вступления в силу данного проекта закона не требуется принятия отдельного законодательного акта.

Министр юстиции
Приднестровской Молдавской Республики



О.В. Зварыч

Сравнительная таблица
к проекту закона «О внесении изменения в Кодекс Приднестровской Молдавской
Республики об административных правонарушениях»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 13.22. Утрата или незаконное уничтожение документов Архивного фонда</p> <p>Утрата или незаконное уничтожение без соответствующего разрешения документов Архивного фонда хранящихся в государственных архивах и в архивах юридических лиц любой организационно-правовой формы и формы собственности, если данные деяния не образуют иного состава административного правонарушения, – влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от 25 (двадцати пяти) до 230 (двухсот тридцати) РУ МЗП.</p>	<p>Статья 13.22. Утрата или незаконное уничтожение документов Архивного фонда, документов по личному составу</p> <p>Утрата или незаконное уничтожение без соответствующего разрешения документов Архивного фонда, документов по личному составу, хранящихся в государственных архивах и в архивах юридических лиц любой организационно-правовой формы и формы собственности, если данные деяния не образуют иного состава административного правонарушения, – влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от 25 (двадцати пяти) до 230 (двухсот тридцати) РУ МЗП.</p>